

نقش شهید سلیمانی در ناکامی‌های آمریکا در منطقه

احمد کریمخانی^۱

فصلنامه مطالعات راهبردی جهان اسلام، سال بیست و چهارم، شماره ۲، پیاپی ۹۴، تابستان ۱۴۰۲؛ صفحات ۹۱-۷۱

تاریخ پذیرش نهایی: ۱۴۰۲/۰۴/۲۰

تاریخ دریافت: ۱۴۰۲/۰۳/۲۵

چکیده

سردار شهید سلیمانی نقشی مهم در ناکامی‌های آمریکا در منطقه داشت که حتی بسیاری از مقامات غربی نیز به آن اذعان کرده‌اند. شهید سلیمانی با دو ویژگی مهم شخصی و سازمانی (مدیریتی) توانست گفتمان مقاومت را در سطح منطقه نهادینه کند؛ چنان‌که امروز بازتاب اقدامات شهید سلیمانی در سطوح مختلف در منطقه مشاهد می‌شود.

در این مقاله از روش داده‌بنیاد برای بررسی کیفی موضوع مقاله استفاده شده است تا بتوان مؤلفه‌های بیشتری را بررسی کرد. برای بررسی نقش شهید سلیمانی در ناکامی‌های آمریکا در منطقه از روش نمونه‌گیری غیر هدفمند و مبتنی بر مصاحبه استفاده شده است. از مهم‌ترین نتایج این پژوهش گسترش گفتمان انقلاب اسلامی، مقاومت و مکتب شهید سلیمانی در اقصی نقاط جهان است و اینکه بتوان از ظرفیت عواملی مانند سیاست‌گذاران، نخبگان، کارگزاران، سازمان‌های مردم‌نهاد، جریان‌های سیاسی، فرهنگی، نظامی، امنیتی و رسانه‌های ارتباطی جدید برای تقویت و ارتقای دیپلماسی فراگیری مقاومت محور استفاده کرد. مؤلفه‌ها و شاخص‌های نقش شهید سلیمانی در ناکامی‌های آمریکا در منطقه نیز در این پژوهش نشان داده شده است.

واژگان کلیدی

شهید سلیمانی، داده‌بنیاد، مدیریت جهادی، گفتمان انقلاب اسلامی، مقاومت، آمریکا، غرب آسیا



حمله به برج‌های دوقلوی تجارت جهانی در سال ۲۰۰۱ از رویدادهای مهم در قرن بیست و یکم به‌شمار می‌رود که در سطح منطقه و نظام بین‌الملل پیامدهای مهم راهبردی داشته است. تقویت حضور سخت‌افزاری و نرم‌افزاری ایالات متحده آمریکا در منطقه غرب آسیا که به بهانه مبارزه با تروریسم و نابودی گروه‌های تروریستی به ویژه القاعده انجام شد، مهم‌ترین پیامد منطقه‌ای حادثه ۱۱ سپتامبر ۲۰۰۱ بود. در این چارچوب دو کشور افغانستان و عراق آماج حملات شدید نظامی قرار گرفتند که به سقوط نظام‌های سیاسی و حاکمیت آنها انجامید.

حادثه ۱۱ سپتامبر بهانه لازم را برای اعمال هژمونی بدخیم منطقه‌ای بوش پسر فراهم کرد. جمهوری خواهان نو محافظه‌کار که منتقد سیاست بین‌المللی و منطقه‌ای دموکرات‌ها بودند، در صدد اعمال هژمونی سخت‌نظامی آمریکا در غرب آسیا برآمدند؛ از این رو در چارچوب سیاست مبارزه با تروریسم، به افغانستان و عراق یورش بردند. اعلام و اجرای طرح خاورمیانه بزرگ و سپس خاورمیانه جدید، طراحی راهبردی آمریکا برای استقرار و تثبیت نظم هژمونیک منطقه‌ای برون‌زاد بود. نتوکان هارسما اعلام کردند که پس از کابل و بغداد، نوبت تهران و دمشق است؛ در حالی که همه استراتژیست‌ها و ناظران مسائل جهانی و منطقه‌ای می‌دانستند که جمهوری اسلامی ایران و سرنگونی آن، منظور و مقصود اصلی بود.

بر این اساس راهبردهای آمریکا همواره روند کلی و ثابتی را طی کرده‌اند؛ با این حال برخی راهبردها دچار تغییر تاکتیکی شده‌اند و همین مسئله باعث تغییر روندها در مسائل منطقه‌ای شده است. بر اساس راهبرد کلان آمریکا در منطقه که همان طرح خاورمیانه بزرگ است، پنج هدف کلی در دستور کار آمریکا قرار گرفته است:

۱. تأمین و تضمین امنیت رژیم صهیونیستی؛
۲. تثبیت هژمونی آمریکا در منطقه و جهان؛
۳. تضمین امنیت انتقال انرژی از منطقه؛
۴. اسلام‌هراسی، ایران‌هراسی و شیعه‌هراسی در قالب ایجاد گروه‌های تروریستی و به‌نمایش گذاشتن نسخه جعلی اسلام ناب که همان



اسلام افراطی است.

۵. مقابله با افزایش قدرت و نفوذ ایران در منطقه.

ممکن است آمریکا برای برخی حوزه‌ها راهبردهای خاصی را تدوین کند که در حوزه‌های دیگر در اولویت‌های بعدی باشند یا اصلاً در اولویت نباشند. برای نمونه آمریکا در افغانستان بر چند اصل مهم به عنوان راهبرد تأکید داشت که عبارت انداز:

(الف) طرح دولت-ملت سازی؛

(بی) بی‌ثبات سازی داخلی؛

(ج) افزایش درگیری و جنگ نیابتی؛

(د) اجماع سازی برای تسلط بر بحران؛

(ه) مهار روسیه، چین و جمهوری اسلامی ایران.

در عراق هم آمریکا موارد دیگری را به عنوان راهبرد در دستور کار قرار داده که مهم ترین آنها عبارت است از:

- اجرای طرح دولت-ملت سازی از طریق سازکارهای فرهنگی، اجتماعی و سیاسی؛

- فعال سازی هوشمندان هسته‌های خفته گروه‌های تکفیری -

تروریستی؛

- حذف کلی حشد الشعبی به عنوان بزرگ ترین سازمان رسمی وابسته به مقاومت اسلامی از معادلات اجتماعی، سیاسی و نظامی؛

- جایگزینی قدرت سخت با تقویت و گسترش حضور و نفوذ نرم افزاری؛

- تجزیه از طریق حمایت از گروه‌های تروریستی.

اما پس از دو دهه، به رغم بیش از صد ها میلیارد دلار هزینه (آمریکا فقط در افغانستان دو تریلیون دلار هزینه کرد.)، طراحی راهبردی آمریکا و متحدان منطقه‌ای این کشور در غرب آسیا به طور عام و در برخی حوزه‌ها به طور خاص، نتیجه عکس داشته است.

برای مثال پس از اشغال عراق، نظم هژمونیک منطقه‌ای آمریکا تحقق نیافت؛ چون جمهوری اسلامی ایران نه تنها تضعیف نشد، بلکه به

یک قدرت منطقه‌ای در غرب آسیا تبدیل شد. بر اثر قدرت یابی ملی و منطقه‌ای جمهوری اسلامی ایران، نظم منطقه‌ای جدیدی در منطقه غرب آسیا شکل گرفت که شهید سپهد حاج قاسم سلیمانی، فرمانده نیروی راهبردی قدس سپاه پاسداران انقلاب اسلامی، نقش اساسی در طراحی و تحقق آن داشت. مهم‌ترین مؤلفه‌های این نظم نوین منطقه‌ای عبارت‌اند از: قدرت بازدارندگی جمهوری اسلامی ایران، ارتقای جایگاه ایران به عنوان یک قدرت منطقه‌ای، توسعه و تقویت کمی و کیفی محور مقاومت در منطقه به ویژه در عراق و سوریه، خروج آمریکا از افغانستان، افول هرمونی و کاهش نفوذ منطقه‌ای آمریکا، تشکیل ائتلاف‌ها و اتحادهای نوین منطقه‌ای.

بر همین مبنای هدف این پژوهش، توصیف و تبیین دقیق نقش شهید حاج قاسم سلیمانی، فرمانده شهید نیروی قدس سپاه پاسداران انقلاب اسلامی، در شکست راهبردهای ایالات متحده در سطح منطقه‌ای است که ابعاد آن در سطوح مختلف نظامی و امنیتی قابل تبیین است.

مبانی نظری

مبانی نظری پژوهش حاضر نظریه داده‌بنیاد است که یک روش تحقیق کیفی برای نظریه‌پردازی درباره پدیده مورد مطالعه است. این روش زمانی به کار می‌رود که ادبیات پژوهش درباره موضوع غنای لازم را نداشته باشد. همچنین هدف ارائه یک نظریه جدید است که تاکنون در جوامع پژوهشی مطرح نشده است. نظریه حاصل از اجرای چنین روش پژوهشی، نظریه‌ای فراگردی است. از مزایای روش داده‌بنیاد این است که نخست، تئوری به شکل منظم و براساس داده‌های واقعی شکل می‌گیرد. دوم، برای موقعیتی مناسب است که دانش مادر باره آن محدود است و تئوری‌ای درباره آن موجود نیست که بتوان براساس آن فرضیه‌ای برای آزمون تدوین کرد. سوم، نظریه داده‌بنیاد در طول تحقیق رشد می‌کند و از رهگذر تعامل مستمر بین گردآوری و تحلیل

داده‌ها حاصل می‌شود. راهبرد نظریه داده‌بنیاد از نوعی رویکرد استقرایی بهره‌می‌گیرد؛ یعنی روند شکل‌گیری نظریه در این راهبرد حرکت از جزء به کل است. نظریه پردازی داده‌بنیان مبتنی بر سه نوع کدگذاری باز، محوری و انتخابی است که در ادامه به هر کدام می‌پردازیم:

الف) کدگذاری باز: کدگذاری باز اولین مرحله در تجزیه و تحلیل داده‌ها و کدگذاری است. در طول مرحله کدگذاری باز، داده‌های به دست آمده از طریق منابع، مصاحبه، یادداشت برداری، بررسی اسناد و تجارب ملی و بین‌المللی بررسی شد. داده‌های گردآوری شده به داده‌های متنی تبدیل و پس از آن، به منظور بررسی نظام‌مند توده بزرگی از داده‌ها، به واحدسازی و مقوله‌بندی آنها پرداخته شد. مقوله‌های اصلی و مقوله‌های فرعی مربوط به آنها مشخص و خرده‌مقوله‌ها (زیرمقوله‌ها) تعیین شدند. طی این تحلیل‌ها، فنون تحلیلی پیشنهاد شده استراس و کوربین به کار رفتند. واحد اصلی تحلیل برای کدگذاری باز، مفاهیم بودند. رونوشت مصاحبه‌ها برای یافتن مقوله‌های اصلی و خرده مقوله‌ها به طور منظم بررسی شد.

ب) کدگذاری محوری: بعد از انجام عملیات مرحله اولیه کدگذاری باز، در مرحله دوم مفاهیم و مقوله‌های مشابه و مشترک از طریق تحلیل مقایسه‌ای ثابت داده‌ها در یکدیگر ادغام شدند. بدین ترتیب، با تکیه بر معنادارترین و فراوان‌ترین مفاهیم و مقوله‌های اولیه، غربال کردن و تقلیل دادن میزان زیادی از داده‌ها انجام شد. در این مرحله، ضمن مراجعه به مفاهیم و مقوله‌های مشابه و مقایسه آنها با یکدیگر، مفاهیم و مقوله‌های متداخل شناسایی شدند و با تعیین و مرتب کردن آنها، مفاهیم و مقوله‌های مشترک در قالب مفهوم و مقوله واحد قرار گرفتند.

ج) کدگذاری انتخابی: در مرحله کدگذاری محوری برای تعیین الگوهای موجود در داده‌ها، بار دیگر تحلیل مقایسه‌ای ثابت داده‌ها انجام شد؛ بدین صورت که داده‌های کدگذاری شده با یکدیگر مقایسه شدند و در قالب مقوله‌هایی که با هم تناسب دارند، سازماندهی شدند. در این راستا مقولات عملی تا جایی مقایسه شدند که اطمینان

حاصل شد هر طبقه از مقولات از یکدیگر مجزا هستند. سپس به رابطه مقولات پرداخته شد و بر اساس ماهیت‌شان، ذیل عنوان مقوله هسته‌ای قرار گرفتند. به عبارت دیگر، مقوله‌های عمل حول یک محور، با داخل شدن در مقوله هسته‌ای، یک بافت محکم از روابط را تشکیل دادند. در مرحله کدگذاری محوری، چندین مقوله هسته‌ای تعیین شدند. در این مرحله، ارائه يك الكوی تلفیقی، همگرا و برخوردار از سطح انتزاعی بالا مد نظر بود. به همین منظور، تعدادی مقوله هسته‌ای به سطح انتزاعی بالاتر ارتقا داده شدند. همچنین با توجه به اینکه برخی از این مقوله‌ها با یکدیگر مشابهت مفهومی و معنایی دارند، لازم است آنها را در قالب چند مقوله کلی‌تر، تحلیلی‌تر و با قدرت انتزاعی‌تر بازسازی کرد. از این رو همه مقوله‌های عمل و مقوله‌های هسته‌ای در قالب پنج خوشه مقوله‌ای با عناوین و عوامل مؤثر، متغیرهای بازدارنده، متغیرهای زمینه‌ساز، ویژگی‌ها و پیامدها طبقه‌بندی شدند.

پژوهش حاضر از نوع پژوهش‌های کیفی است که در آن با استفاده از رویکرد نظریه داده‌بنیاد، راهبردهای شهید سلیمانی در شکست طرح‌های آمریکا در منطقه بررسی و الگوی مفهومی ارائه شد. تجزیه و تحلیل داده‌های این پژوهش بر اساس دستورالعمل‌های استراس و کوربین (۱۳۹۰) انجام گرفت.

یافته‌ها و نقش شهید سلیمانی در ناکامی‌های آمریکا در منطقه

هدف این پژوهش تبیین نقش شهید سلیمانی در ناکامی طرح‌های آمریکا در منطقه است. ابتدا برای بررسی محاربت بین‌المللی، اسناد، مدارک، متون و سایت‌های دانشگاهی مورد تحلیل قرار گرفتند؛ سپس یافته‌های پژوهش بر اساس سؤال‌ها تحلیل شدند. برای تبیین نقش شهید سلیمانی در ناکامی طرح‌های آمریکا در منطقه از نظریه داده‌بنیاد استفاده شد. داده‌های کیفی در سه مرحله کدگذاری باز، محوری و انتخابی مورد پالایش قرار گرفتند. همچنین برای اعتباریابی مدل به دست آمده بخش کیفی، در بخش کمی از روش پیمایشی- و مدل‌سازی معادلات

ساختاری استفاده شد.

یافته‌های بخش کیفی و تبیین نقش شهید سلیمانی

برای رسیدن به هدف پژوهش ابتدا از طریق نظریه داده‌بنیاد داده‌های کیفی جمع‌آوری شد. داده‌های پژوهش حاضر از منابع مصاحبه و یادداشت برداری به دست آمد. داده‌های گردآوری شده به داده‌های متنی تبدیل و پس از آن به منظور بررسی نظام‌مند توده بزرگی از داده‌های گردآوری شده، به واحدسازی و مقوله‌بندی داده‌ها پرداخته شد. در ابتدا، با دقت کامل کدگذاری باز انجام شد. در مرحله کدگذاری اولیه، مفاهیم اولیه برگرفته از داده‌ها به دست آمد. در کدگذاری ثانویه یا متمرکز، مفاهیم مشترک در یک مقوله قرار گرفتند. بعد از پایان یافتن کدگذاری باز، مرحله کدگذاری محوری آغاز شد. در این مرحله، به کمک روش مقایسه ثابت به مقایسه مقوله‌های به دست آمده، پرداخته و ایجاد آنها مشخص شد. در مرحله کدگذاری انتخابی، مقوله‌هسته‌ای مشخص شد. الگوی پارادایمی در قالب متغیرهای زمینه‌ساز، متغیرهای بازدارنده، عوامل مؤثر، ویژگی‌ها و پیامدها ارائه و در نهایت، ارتباط معنایی و منطقی بین مقوله‌ها بررسی شد.

کدگذاری باز

در مرحله اولیه کدگذاری باز، هر مفهوم استخراج شده در یک مقوله قرار گرفت. در انتخاب مقوله‌ها، به دنبال مقوله‌هایی بودیم که تا جای ممکن فضای مفهومی مفاهیم را پر کنند. به همین منظور، مقوله‌هایی انتخاب کردیم که با مفاهیم منطبق باشند و در ضمن فضای مفهومی بیشتری را اشباع کنند. با بررسی داده‌های به دست آمده در مرحله اول و دوم کدگذاری باز، مفاهیم زیادی درباره تبیین نقش شهید سلیمانی در ناکامی آمریکا در منطقه به دست آمد که در جدول زیر ارائه شده است.

مفاهیم	کد	ردیف
افزایش قدرت بازدارندگی جمهوری اسلامی ایران	A1	۱

ردیف	کد	مفاهیم
۲	A۲	ایجاد ترتیبات سیاسی-امنیتی جدید در منطقه
۳	A۳	تئوریسین اصلی بازدارندگی نیابتی جمهوری اسلامی ایران در غرب آسیا
۴	A۴	ایجاد الگوی نظم منطقه‌ای بر پایه دو عنصر موازنه قدرت و بازدارندگی
۵	A۵	تکوین قدرت بازدارندگی جمهوری اسلامی ایران
۶	A۶	ایجاد الگوی نظم منطقه‌ای برپایه دو عنصر موازنه قدرت و بازدارندگی
۷	A۷	برخوردار کردن ایران از افزایش قدرت بازدارندگی منطقه‌ای نیابتی
۸	A۸	ایجاد و ارتقای قدرت و قابلیت بازدارندگی نرم جمهوری اسلامی ایران
۹	A۹	ایجاد بازدارندگی منع دسترسی و ممانعت منطقه‌ای ایران به‌وسیله امکان دفاع فراملی از طریق عمق راهبردی فراسرزمینی
۱۰	A۱۰	امکان دفاع فراملی و بازدارندگی برای کشور
۱۱	A۱۱	تأکید بر قدرت بازدارندگی ممانعت منطقه‌ای ایران
۱۲	A۱۲	ایجاد ترتیبات سیاسی-امنیتی جدید در منطقه
۱۳	A۱۳	تلاش برای شکل‌گیری تمدن نوین اسلامی در مقابله با آمریکا و صهیونیسم
۱۴	A۱۴	ایجاد نظم نوین منطقه‌ای در جنوب غرب آسیا
۱۵	A۱۵	ایجاد الگوهای نظم منطقه‌ای
۱۶	A۱۶	مسئولیت و مشارکت در برقراری و حفظ نظم و امنیت منطقه‌ای
۱۷	A۱۷	تغییر الگوهای ائتلاف و اتحاد در نظم نوین منطقه‌ای در غرب آسیا
۱۸	A۱۸	اتخاذ رویکرد مناسب برای پیشبرد اهداف دیپلماتیک
۱۹	A۱۹	افول هژمونی و کاهش نفوذ منطقه‌ای آمریکا
۲۰	A۲۰	تضعیف قدرت و امنیت رژیم صهیونیستی
۲۱	A۲۱	کاهش ضریب امنیتی رژیم صهیونیستی
۲۲	A۲۲	تنزل جایگاه راهبردی اسرائیل در منطقه
۲۳	B۱	شکست طرح خاورمیانه بزرگ
۲۴	B۲	قرار دادن آمریکا در یک بن‌بست راهبردی
۲۵	B۳	ایجاد ظرفیت برای به شکست کشاندن طرح‌های آمریکا
۲۶	B۴	عدم اعتماد به آمریکا
۲۷	B۵	مبارزه با رژیم صهیونیستی به‌عنوان دشمن جهان اسلام
۲۸	B۶	مبارزه با افراط‌گرایی، تروریسم و جریان‌های تکفیری
۲۹	B۷	دفع خطر شروترین اشرار تاریخ معاصر
۳۰	B۷	مبارزه با آمریکا به‌عنوان قلب استکبار جهانی
۳۱	B۸	مقابله با یکجانبه‌گرایی‌های آمریکا
۳۲	B۹	ارتقای جایگاه ایران به‌عنوان یک قدرت منطقه‌ای

ردیف	کد	مفاهیم
۳۳	B۱۰	تبدیل ایران به‌عنوان یک قدرت منطقه‌ای
۳۴	B۱۱	توسعه، تقویت نفوذ و حضور منطقه‌ای ایران
۳۵	B۱۲	ایجاد عمق راهبردی فراسرزمینی
۳۶	B۱۳	تبدیل کردن جمهوری اسلامی ایران از یک قدرت منطقه‌ای به یک قدرت متوسط و جهانی
۳۷	B۱۴	معرفی ایران به‌عنوان یک قدرت ثبات‌دهنده، صلح‌ساز و صلح‌بان در منطقه
۳۸	B۱۵	ارتقای قدرت ایران در جهت نقش پیشرو و پیشگام در تأمین صلح و امنیت منطقه‌ای
۳۹	B۱۶	افزایش قدرت هنجارسازی و گفتمان‌سازی در سطح منطقه‌ای
۴۰	B۱۷	ارتقای نفوذ گفتمانی انقلاب اسلامی در کشورهای منطقه
۴۱	B۱۸	افزایش قدرت ملی و منزلت منطقه‌ای ایران
۴۲	B۱۹	شکست راهبرد مهار و محدودسازی جمهوری اسلامی ایران
۴۳	B۲۰	رشد بی‌سابقه جایگاه راهبردی ایران
۴۴	C۱	تکوین، تثبیت و تقویت محور مقاومت
۴۵	C۲	تشکیل ارتش چندملیتی متشکل از نیروهای مقاومت از ملت‌های مختلف
۴۶	C۳	افزایش قدرت و کارآمدی نیروهای رهایی‌بخش در نبرد با تروریست‌های چندملیتی
۴۷	C۴	افزایش و پیشینه‌سازی قدرت گروه‌های مقاومت
۴۸	C۵	خودکفایی و خوداتکایی گروه‌های مقاومت
۴۹	C۶	تشکیل جبهه قدرتمند مقاومت
۵۰	C۷	تشکیل «حشد الشعبی» در عراق و «بسیج مردمی» (قوات الدفاع الوطن) در سوریه

کدگذاری محوری

حال که مقوله‌های عمل پژوهش مشخص شدند، در این قسمت لازم است ابتدا وارد مرحله بعدی کدگذاری، یعنی کدگذاری محوری شویم. در مرحله کدگذاری باز، مفاهیم و مقولات عمل را تعیین کردیم. اینک مقولاتی داریم که به منظور تولید نظریه، باید بین آنها نظم منطقی ایجاد کنیم. در مرحله کدگذاری محوری برای تعیین الگوهای موجود در داده‌ها، بار دیگر به تحلیل مقایسه‌ی ثابت داده‌ها پرداختیم؛ بدین صورت که داده‌های کدگذاری شده را با یکدیگر مقایسه کردیم و در قالب

مقوله‌هایی که با هم تناسب دارند، در آورده‌ایم. بدین منظور، مقولات عمل را تاجایی مورد مقایسه قرار دادیم که اطمینان پیدا کنیم هر طبقه از مقولات از یکدیگر مجزا هستند؛ سپس رابطه مقولات را بررسی کردیم و بر اساس ماهیت آنها، ذیل عنوان مقوله هسته‌ای قرار دادیم. به سخن دیگر، مقوله‌های عمل حول یک محور، با داخل شدن در مقوله هسته‌ای، یک بافت محکم از روابط را تشکیل دادند. در مرحله کدگذاری محوری، ۲۹ مقوله هسته‌ای تعیین شدند. در جدول زیر مقوله‌های هسته‌ای تعیین نقش شهید سلیمانی به تفکیک مقوله‌های عمل و منبع کدها تبیین شده است.

مقوله‌های هسته‌ای	مقوله‌های عمده	منبع کد	ردیف
ایجاد بازدارندگی همه‌جانبه برای جمهوری اسلامی ایران و محور مقاومت	افزایش قدرت بازدارندگی جمهوری اسلامی ایران	A۱,	۱
	ایجاد ترتیبات سیاسی - امنیتی جدید در منطقه	A۲,	
	تئورسین اصلی بازدارندگی نیابتی جمهوری اسلامی ایران در غرب آسیا	A۳,	
		A۴,	
	ایجاد الگوی نظم منطقه‌ای برپایه دو عنصر موازنه قدرت و بازدارندگی	A۵	
	تکوین قدرت بازدارندگی جمهوری اسلامی ایران	A۶,	
	ایجاد الگوی نظم منطقه‌ای برپایه دو عنصر موازنه قدرت و بازدارندگی	A۷,	
	برخوردار کردن ایران از افزایش قدرت بازدارندگی منطقه‌ای نیابتی	A۸,	
	ایجاد و ارتقای قدرت و قابلیت بازدارندگی نرم جمهوری اسلامی ایران	A۹,	
	ایجاد بازدارندگی منع دسترسی و ممانعت منطقه‌ای ایران به‌وسیله امکان دفاع فراملی از طریق عمق راهبردی فراسرزمینی	A۱۰,	
		A۱۱,	
	امکان دفاع فراملی و بازدارندگی برای کشور		
	تأکید بر قدرت بازدارندگی ممانعت منطقه‌ای ایران		
شکل‌دهی به نظم جدید منطقه		A۱۲,	۲
		A۱۳,	
		A۱۴,	
	ایجاد ترتیبات سیاسی - امنیتی جدید در منطقه	A۱۵,	
		A۱۶,	
		A۱۷,	
		A۱۸	



ردیف	منبع کد	مقوله‌های عمده	مقوله‌های هسته‌ای
۳		تلاش برای شکل‌گیری تمدن نوین اسلامی در مقابله با آمریکا و صهیونیزم	
		ایجاد نظم نوین منطقه‌ای در جنوب غرب آسیا	
		ایجاد الگوهای نظم منطقه‌ای	
		مسئولیت و مشارکت در برقراری و حفظ نظم و امنیت منطقه‌ای	
		تغییر الگوهای ائتلاف و اتحاد در نظم نوین منطقه‌ای در غرب آسیا اتخاذ رویکرد مناسب برای پیشبرد اهداف دیپلماتیک	
۴	A19	افول هژمونی و کاهش نفوذ منطقه‌ای آمریکا	شکست طرح‌های غربی- عبری- عربی در منطقه
	A20	تضعیف قدرت و امنیت رژیم صهیونیستی	
	A21	کاهش ضریب امنیتی رژیم صهیونیستی	
	A22	تنزل جایگاه راهبردی رژیم صهیونیستی در منطقه	
	B1	شکست طرح خاورمیانه بزرگ	
	B2	ایجاد زمینه اخراج آمریکا از منطقه	
	B3	قرار دادن آمریکا در یک بن‌بست راهبردی	
	B4	ایجاد ظرفیت برای به شکست کشاندن طرح‌های آمریکا	
	B5	عدم اعتماد به آمریکا	
	B6	مبارزه با رژیم صهیونیستی به‌عنوان دشمن جهان اسلام	
	B7	مبارزه با افراط‌گرایی، تروریسم و جریان‌های تکفیری	
	B8	مبارزه با آمریکا به‌عنوان قلب استکبار جهانی	
۵	B9	مقابله با یکجانبه‌گرایی‌های آمریکا	ارتقای جایگاه منطقه‌ای و بین‌المللی جمهوری اسلامی ایران
	B10	ارتقای جایگاه ایران به‌عنوان یک قدرت منطقه‌ای	
	B11	تبدیل ایران به‌عنوان یک قدرت منطقه‌ای	
	B12	توسعه، تقویت نفوذ و حضور منطقه‌ای ایران	
	B13	ایجاد عمق راهبردی فراسرزمینی	
	B14	تبدیل کردن جمهوری اسلامی ایران از یک قدرت منطقه‌ای به یک قدرت متوسط و جهانی	
	B15	معرفی ایران به‌عنوان یک قدرت ثبات‌دهنده، صلح‌ساز و صلح‌بان در منطقه	
	B16	ایجاد عمق راهبردی فراسرزمینی	
	B17	ارتقای قدرت ایران در جهت نقش پیشرو و پیشگام در تأمین صلح و امنیت منطقه‌ای	
	B18	افزایش قدرت هنجارسازی و گفتمان‌سازی در سطح منطقه‌ای	

مقوله‌های هسته‌ای	مقوله‌های عمده	منبع کد	ردیف
	ارتقای نفوذ گفتمانی انقلاب اسلامی در کشورهای منطقه	B۲۰	
	افزایش قدرت ملی و منزلت منطقه‌ای ایران		
	شکست راهبرد مهار و محدودسازی جمهوری اسلامی ایران		
	رشد بی‌سابقه جایگاه راهبردی ایران		
ایجاد، تشبیت، توسعه و تقویت گروه‌های مقاومت در منطقه	تکوین، تثبیت و تقویت محور مقاومت	C۱ C۲ C۳ C۴ C۵ C۶ C۷ C۸ C۹	۶
	تشکیل ارتش چندملیتی متشکل از نیروهای مقاومت از ملت‌های مختلف		
	افزایش قدرت و کارآمدی نیروهای رهایی‌بخش در نبرد با تروریست‌های چندملیتی		
	افزایش و پیشینه‌سازی قدرت گروه‌های مقاومت		
	خودکفایی و خوداتکایی گروه‌های مقاومت		
	تشکیل جبهه قدرتمند مقاومت		
	تشکیل «حشد الشعبی» در عراق و «بسیج مردمی» (قوات الدفاع الوطن) در سوریه		
	راه انداختن نهضت‌های مقاومت همچون فاطمیه و زینبیه از شیعیان منطقه غرب آسیا		
	حمایت از نهضت‌ها و جنبش‌های رهایی‌بخش در برابر استبداد حاکم		
	شکل دادن به اتحادهای جدید منطقه‌ای و فرمانطقه‌ای		
شکل‌گیری ائتلاف‌ها و اتحادهای نظامی و غیرنظامی بین بازیگران منطقه‌ای و فرمانطقه‌ای			
تعبیر الگوهای ائتلاف و اتحاد در نظم نوین منطقه‌ای در غرب آسیا			
ایجاد یک اتحاد و ائتلاف ضدژئوپولیک			
ایجاد اتحادها و ائتلاف‌های بین‌المللی			
تشکیل ائتلاف‌ها و اتحادهای نوین منطقه‌ای			
شکل دادن محوری از دولت‌های متحد برای ایران			
شکل‌گیری اتحادهای راهبردی			
واگرایی و فروپاشی اتحادهای سنتی در منطقه			
مبارزه با تروریسم	نقش بی‌بدیل در مبارزه با تروریسم و صهیونیسم	D۵	۸
	افزایش قدرت و کارآمدی نیروهای رهایی‌بخش در نبرد با تروریست‌های چندملیتی	D۶ D۷	



ردیف	منبع کد	مقوله‌های عمده	مقوله‌های هسته‌ای	
	D۸	ایجاد سپر آهنین در مقابل داعش		
		مبارزه با افراط‌گرایی، تروریسم و جریان‌های تکفیری		
		دفع خطر شرورترین اشرار تاریخ معاصر		
۹	E۳	درهم‌آمیختگی قدرت دولتی و قدرت نهضتی	تدوین الگوهای جدید در سطح منطقه	
	E۴	تکثیر الگوی بسیج در ابعاد منطقه‌ای		
	E۵	یکپارچه‌سازی جغرافیای مقاومت		
	E۶	همراه‌سازی کشورهای منطقه با اهداف راهبردی		
	E۷	شکل‌گیری اتحادهای راهبردی		
	E۸	به‌کارگیری ظرفیت حداکثری در راستای نفوذ منطقه‌ای		
	E۹	گسترش نفوذ منطقه‌ای با رویکرد همه‌جانبه		
				تضعیف قدرت و امنیت رژیم صهیونیستی
				تنزل جایگاه راهبردی اسرائیل در منطقه
۱۰	E۱۰	جلوگیری از نفوذ رژیم اشغالگر قدس در منطقه		
	E۱۱	مبارزه با رژیم صهیونیستی به‌عنوان دشمن جهان اسلام		
	F۱	اقدامات عملی و ایجاد باور در قطعی بودن آزادی قدس و شکست قطعی صهیونیست‌ها		
	F۲			
۱۱	F۴	ایجاد همگرایی فرهنگی در کشورهای منطقه	همگرایی همه‌جانبه	
	F۵	همبستگی بین‌الملل اسلامی		
	F۶	ایجاد طرح خاورمیانه اسلامی		
	F۷	هم‌اندیشی، هم‌فکری و هماهنگی بین مجموعه‌ها		
	F۸	افزایش قدرت هنجارسازی و گفتمان‌سازی در سطح منطقه‌ای		
	G۱	مشارکت فعال و تأثیرگذار در تعریف و تعیین دستور کارهای مختلف منطقه‌ای		
	G۲			
	G۳	همبستگی عمیق امنیتی و اقتصادی		
	G۴	همراه‌سازی کشورهای منطقه با اهداف راهبردی		
		ایجاد همبستگی‌های ژئوپلیتیکی، امنیتی، سیاسی و اقتصادی		
۱۲	G۵	بنیان‌گذار توان موشکی مقاومت اسلامی در لبنان و فلسطین	مُبدع راهبردهای جدید	
	G۶	تجهیز و تسلیح مبارزان فلسطینی به سلاح‌های مختلف		
	G۷	مشارکت و مسامحت در ایجاد ساختار قدرت مادی و ایدئولوژیکی منطقه		
	G۸			
	H۱	افزایش قدرت هنجارسازی و گفتمان‌سازی در سطح منطقه‌ای		

ردیف	منبع کد	مقوله‌های عمده	مقوله‌های هسته‌ای
	H۲	افزایش قدرت و کارآمدی نیروهای رهایی‌بخش در نبرد با تروریست‌های چندملیتی گسترش مرزهای امنیتی کشور و عمق راهبردی تا مدیترانه به‌کارگیری دیپلماسی مردم‌پایه اتخاذ راهبرد فوق‌فعال در مدیریت بحران‌ها فرانگری مسئله امنیت پیاده‌سازی راهبرد قدرت هوشمند متبکر طرح خاورمیانه اسلامی	
	H۳		
	H۴		
	H۵		
	H۶		
۱۳	I۹	شکل دادن به «گفتمان مقاومت اسلامی» و «گفتمان بیداری اسلامی» توان گفتمان‌سازی و جریان‌سازی در جهان اسلام توسعه و تعمیق گفتمان مقاومت در چارچوب گفتمان انقلاب اسلامی ایران ارتقای نفوذ گفتمانی انقلاب اسلامی در کشورهای منطقه تغییر سبک زندگی با به‌کارگیری ظرفیت رسانه	نفوذ گفتمانی در کشورهای منطقه
	I۱۰		
	I۱۱		
	I۱۲		
	I۱۳		
۱۴	J۱	ارتقای قدرت ایران برای نقش پیشرو و پیشگام در تأمین صلح و امنیت منطقه‌ای افزایش قدرت چانه‌زنی درباره تغییر دستورکارهای منطقه‌ای معمار نفوذ و حضور منطقه‌ای ایران شکست راهبرد مهار و محدودسازی جمهوری اسلامی ایران شکست طرح مهار و محدودسازی قدرت ملی و منطقه‌ای جمهوری اسلامی ایران تغییر موازنه نظامی منطقه به نفع جمهوری اسلامی ایران تأمین امنیت جمهوری اسلامی ایران رشد بی‌سابقه جایگاه راهبردی ایران نفوذ همه‌جانبه فرهنگی، سیاسی، امنیتی، اقتصادی و... در کشورهای منطقه به‌کارگیری ظرفیت حداکثری در راستای نفوذ منطقه‌ای گسترش نفوذ منطقه‌ای با رویکرد همه‌جانبه	ارتقای کیفی قدرت جمهوری اسلامی ایران
	J۲		
	J۳		
	J۴		
	J۵		
	J۶		
	J۷		
	J۸		
	K۱		
	K۲		
	K۳		
	K۴		



ردیف	منبع کد	مقوله‌های عمده	مقوله‌های هسته‌ای
		ارتقای جایگاه ایران به‌عنوان یک قدرت منطقه‌ای	
۱۵	K۵	درهم‌آمیختگی قدرت دولتی و قدرت نهضتی	پیاپی‌سازی الگوی بسیج‌پایه
	K۶	تکثیر الگوی بسیج در ابعاد منطقه‌ای	
	K۷	تشکیل ارتش چند ملیتی	
	K۸	یکپارچه‌سازی جغرافیای مقاومت	
۱۶	L۱	ارتقای جایگاه ایران به‌عنوان یک قدرت منطقه‌ای	ارتقای کمی جمهوری اسلامی ایران
	L۲	تبدیل ایران به‌عنوان یک قدرت منطقه‌ای	
	L۳	توسعه، تقویت نفوذ و حضور منطقه‌ای ایران	
	L۴	معرفی ایران به‌عنوان یک قدرت ثبات‌دهنده، صلح‌ساز و صلح‌بان در منطقه	
	L۵	تقویت قدرت چانه‌زنی ایران	
	L۶	ارتقای همراهی مردم با انقلاب اسلامی	
۱۷	L۵	مشارکت و مسامحت در ایجاد ساختار قدرت مادی و ایدئولوژیکی منطقه	ساخت منطقه مقاومت محور
	L۶	مشارکت فعال و تأثیرگذار در تعریف و تعیین دستورکارهای مختلف منطقه‌ای	
	L۷	مسئولیت و مشارکت در برقراری و حفظ نظم و امنیت منطقه‌ای	
	L۸	تقویت قدرت و تعمیق نهادی و ساختاری نیروهای مقاومت	
	L۹	ایجاد ارتشی برای حفظ صلح و امنیت منطقه‌ای	
	L۱۰	ایجاد ظرفیت برای به شکست کشاندن طرح‌های آمریکا	
	L۱۱	تشکیل جبهه قدرتمند مقاومت	
۱۸	L۱۳	ایجاد هسته‌های مقاومت در سراسر جهان	فراگیری گفتمان مقاومت
	L۱۴	انتقال سطح قدرت مقاومت از سطح قدرت انفعالی و وابستگی به قدرت فعال و تأثیرگذار	
	L۱۵	توسعه روابط دیپلماتیک با هدف گسترش نفوذ منطقه‌ای	
	M۱	سازش‌ناپذیری در برابر جبهه کفر و استکبار و ارتجاع منطقه و جهان	
	M۲	ایجاد شرکایی قابل اتکا برای ایران و محور مقاومت	
۱۹	M۳	گسترش نفوذ منطقه‌ای با رویکرد همه‌جانبه	گسترش نفوذ
	M۴	اقدامات مناسب برای نفوذ در کشورهای هدف	

ردیف	منبع کد	مقوله‌های عمده	مقوله‌های هسته‌ای
	M۵	توسعه، تقویت نفوذ و حضور منطقه‌ای ایران	جمهوری اسلامی ایران در منطقه
۲۰	M۶	نابغه بودن در ابعاد نظامی و امنیتی	راهبر راهبردی
	M۷	پیشبرد توأمان فاز سیاسی و فاز امنیتی	
	M۸	طراحی بازی «برد - برد» در منطقه	
	M۹	مدیریت راهبردی در شرایط بحرانی	
	M۱۰	ایجاد زمینه اخراج آمریکا از منطقه	
	M۱۱	یکپارچه‌سازی جغرافیای مقاومت	
	M۱۲	فرایند مستمر و بدون انقطاع شرایط منطقه‌ای	
	M۱۳	مشارکت در فرایند ملت‌سازی	
	M۱۴	تبدیل کردن تهدیدها به فرصت‌ها	
۲۱	N۱۳	ایجاد نگرشی فرصت‌ساز نسبت به بحران‌ها	تبدیل تهدیدها به فرصت‌ها
	O۱	بهره‌برداری از فرصت‌های منطقه‌ای	
	O۲	تبدیل تهدیدهای موجود به فرصت	
	O۳	توانایی اعمال نفوذ و حضور فعال در منطقه	

کدگذاری انتخابی

باتوجه به اینکه در مرحله کدگذاری محوری ۲۹ مقوله هسته‌ای به سطح انتزاعی بالاتر ارتقا داده شدند و از آنجا که این ۲۹ مقوله تشابه مفهومی و معنایی دارند، لازم است آنها را در قالب چند مقوله کلی‌تر، تحلیلی‌تر و قدرت‌انتزاعی‌تر بازسازی کرد. تنها با انجام این کار مقدمات تبیین نقش شهید سلیمانی در ناکامی‌های آمریکا در منطقه فراهم می‌شود. بنابراین در جدول زیر ضمن مشخص شدن مقوله‌های کلی‌تر در قالب خوشه مقوله‌ای، ابعاد مختلف تبیین نقش شهید سلیمانی در ناکامی‌های آمریکا در منطقه بر اساس مقوله‌های عملی، مقوله‌های هسته‌ای و خوشه مقوله‌ای مشخص شد.



ردیف	مقوله‌های عمده (منتج از کدگذاری باز)	مقوله‌های هسته‌ای (کدگذاری محوری)	خوشه‌مقوله‌ای (کدگذاری انتخابی)
۱	سنجیدگی و تدبیر در امور، دارای نبوغ نظامی، تماس مستقیم با مردم و فاصله نگرفتن از مردم، تعلیم‌یافته مکتب اسلام و نظام اسلامی، توجه به ارزش‌های انقلاب اسلامی و مردمی، نگرش جامع و تمام‌عیار به انقلاب اسلامی، آینده‌نگر، حال‌نگر و گذشته‌نگر، بصیرت و فتنه‌شناسی، تکلیف‌شناسی، هم‌زمان شناخت مقتضیات زمان و مکان، مردم‌داری و مردمی بودن، پرهیز از زرق و برق و تجملات و جلوه‌های دنیوی	شخصیت فردی	
۲	ایجاد همگرایی فرهنگی در کشورهای منطقه، همبستگی بین‌الملل اسلامی، هم‌اندیشی، هم‌فکری و هماهنگی بین مجموعه‌ها، افزایش قدرت هنجارسازی و گفتمان‌سازی در سطح منطقه‌ای، مشارکت فعال و تأثیرگذار در تعریف و تعیین دستورکارهای مختلف منطقه‌ای، همبستگی عمیق امنیتی و اقتصادی، همراه‌سازی کشورهای منطقه با اهداف راهبردی، ایجاد همبستگی‌های ژئوپلیتیکی، امنیتی، سیاسی و اقتصادی	همگرایی همه‌جانبه	
۳	شکل دادن به «گفتمان مقاومت اسلامی» و «گفتمان بیداری اسلامی»، توان گفتمان‌سازی و جریان‌سازی در جهان اسلام، توسعه و تعمیق گفتمان مقاومت در چارچوب گفتمان انقلاب اسلامی ایران، ارتقای نفوذ گفتمانی انقلاب اسلامی در کشورهای منطقه	نفوذ گفتمانی در کشورهای منطقه	متغیرهای زمینه‌ساز
۴	درهم‌آمیختگی قدرت دولتی و قدرت نهضتی، تکثیر الگوی بسیج در ابعاد منطقه‌ای، تشکیل ارتش چندملیتی، یکپارچه‌سازی جغرافیای مقاومت	پیاده‌سازی الگوی بسیج‌پایه در کشورهای هدف	
۵	تکوین، تثبیت و تقویت محور مقاومت، تشکیل ارتش چندملیتی متشکل از نیروهای مقاومت از ملت‌های مختلف، افزایش قدرت و کارآمدی نیروهای رهایی‌بخش در نبرد با تروریست‌های چندملیتی، افزایش و پیشینه‌سازی قدرت گروه‌های مقاومت، افزایش و پیشینه‌سازی قدرت گروه‌های مقاومت، خودکفایی و خوداتکایی گروه‌های مقاومت، تشکیل جبهه قدرتمند مقاومت، تشکیل «حشد الشعبی» در عراق و «بسیج مردمی» (قوات الدفاع الوطن) در سوریه، راه انداختن نهضت‌های مقاومت همچون فاطمیون و زینبیون شیعیان منطقه غرب آسیا، حمایت از نهضت‌ها و	ایجاد، تثبیت، توسعه و تقویت گروه‌های مقاومت در منطقه	

ردیف	مقوله‌های عمده (منتج از کدگذاری باز)	مقوله‌های هسته‌ای (کدگذاری محوری)	خوشه‌مقوله‌ای (کدگذاری انتخابی)
	جنبش‌های رهایی‌بخش در برابر استبداد حاکم		
۶	ایجاد جنگ‌های منطقه‌ای با نیروهای تروریستی، ترور و تخریب زیرساخت‌ها، عامل حضور بازیگران خارجی در منطقه	تروریسم	
۷	هژمون کردن اسرائیل در منطقه، تضعیف گفتمان مقاومت اسلامی، اسلام‌هراسی، جنگ درون‌تمدنی، تجزیه کشورهای اسلامی، مقابله با گفتمان انقلاب اسلامی، روی کار آمدن حاکمان وابسته به نظام سلطه	طرح‌های محور غربی- عربی- عبری در منطقه	متغیرهای بازدارنده
۸	تأکید بر جنگ شیعه و سنی، شیعه‌هراسی، ایران‌هراسی، ایجاد درگیری‌های قومی و اقلیتی، ایجاد جریان‌های انحرافی، درگیری بین کشورهای منطقه براساس رویکردهای مختلف اعم از ایدئولوژیک تا سرزمینی	تفرقه در کشورهای اسلامی با گزاره‌های مختلف	
۹	ایجاد هسته‌های مقاومت در سراسر جهان، انتقال سطح قدرت مقاومت از سطح قدرت انفعالی و وابستگی به قدرت فعال و تأثیرگذار، توسعه روابط دیپلماتیک با هدف گسترش نفوذ منطقه‌ای، سازش‌ناپذیری در برابر جبهه کفر و استکبار و ارتجاع منطقه و جهان، ایجاد شرکایی قابل اتکا برای ایران و محور مقاومت	فراگیری گفتمان مقاومت	
۱۰	درهم‌آمیختگی قدرت دولتی و قدرت نهضتی، تکثیر الگوی بسیج در ابعاد منطقه‌ای، یکپارچه‌سازی جغرافیای مقاومت، همراه‌سازی کشورهای منطقه با اهداف راهبردی، شکل‌گیری اتحادهای راهبردی، به‌کارگیری ظرفیت حداکثری در راستای نفوذ منطقه‌ای، گسترش نفوذ منطقه‌ای با رویکرد همه‌جانبه	الگوهای جدید در سطح منطقه	عوامل مؤثر
۱۱	انعطاف‌پذیری در سیاست‌های دیپلماسی فرهنگی کشور عاملی بر بهبود اجرای برنامه‌های فرهنگی خارج از کشور انعطاف‌پذیری و تعامل بین کارگزاران فرهنگی عاملی بر ارتقای سطح دیپلماسی فرهنگی	انعطاف‌پذیری	
۱۲	ناغیه بودن در ابعاد نظامی و امنیتی، پیشبرد توأمان فاز سیاسی و فاز امنیتی، طراحی بازی «برد - برد» در منطقه، مدیریت راهبردی در شرایط بحرانی، ایجاد زمینه اخراج آمریکا از منطقه، یکپارچه‌سازی جغرافیای مقاومت، فرایند مستمر و بدون انقطاع شرایط منطقه‌ای، مشارکت در فرایند ملت‌سازی	راهبر راهبردی	ویژگی‌ها



خوشه مقوله‌ای (کدگذاری انتخابی)	مقوله‌های هسته‌ای (کدگذاری محوری)	مقوله‌های عمده (منتج از کدگذاری باز)	ردیف
	مُبدع راهبردهای جدید	بنیان‌گذار توان موشکی مقاومت اسلامی در لبنان و فلسطین، تجهیز و تسلیح مبارزان فلسطینی به سلاح‌های مختلف، مشارکت و مسامحت در ایجاد ساختار قدرت مادی و ایدئولوژیکی منطقه، افزایش قدرت هنجارسازی و گفتمان‌سازی در سطح منطقه‌ای، افزایش قدرت و کارآمدی نیروهای رهایی‌بخش در نبرد با تروریست‌های چندملیتی، گسترش مرزهای امنیتی کشور و عمق راهبردی تا مدیترانه، به‌کارگیری دیپلماسی مردم‌پایه، اتخاذ راهبرد فوق‌فعال در مدیریت بحران‌ها، فرانگری مسئله امنیت، پیاده‌سازی راهبرد قدرت هوشمند	۱۳
	مبارزه با تروریسم	نقش بی‌بدیل در مبارزه با تروریسم و صهیونیسم، افزایش قدرت و کارآمدی نیروهای رهایی‌بخش در نبرد با تروریست‌های چندملیتی، ایجاد سپر آهنین در مقابل داعش، مبارزه با افراط‌گرایی، تروریسم و جریان‌های تکفیری	۱۴
	منطبق بودن با آرمان‌های امام و رهبر معظم انقلاب اسلامی	ولایی و ولایت‌افزا بودن، روحیه شهادت‌طلبی، شهادت و باورهای ایدئولوژیک، شخصیت جامع‌الاطراف، پیش‌برنده پیش‌رونده، بصیرت و فهم عمیق در دشمن‌شناسی و مدیریت فتنه و بحران، درست انجام دادن کار درست (اثربخش کارآمد)، نگاه ژرف‌اندیش، باورمدار و آینده‌نگر	۱۵
	گسترش نفوذ جمهوری اسلامی ایران در منطقه	گسترش نفوذ جمهوری اسلامی ایران در کشورهای منطقه در ابعاد مختلف فرهنگی، سیاسی، امنیتی، اقتصادی و...، توسعه روابط دیپلماتیک با هدف گسترش نفوذ منطقه‌ای، افزایش نفوذ در کشورهای هدف با به‌کارگیری ظرفیت حداکثری و اقدامات مناسب	۱۶
	ارتقای کمی جمهوری اسلامی ایران	ارتقای جایگاه ایران به‌عنوان یک قدرت منطقه‌ای، تبدیل ایران به یک قدرت منطقه‌ای، توسعه و تقویت نفوذ و حضور منطقه‌ای ایران، معرفی ایران به‌عنوان یک قدرت ثبات‌دهنده، صلح‌ساز و صلح‌بان در منطقه، تأکید مقام معظم رهبری بر انتقال پیام مقاومت و استکبارستیزی به کشورهای مظلوم منطقه	۱۷
پیامدها	تضعیف رژیم صهیونیستی	تضعیف قدرت و امنیت رژیم صهیونیستی، تنزل جایگاه راهبردی اسرائیل در منطقه، جلوگیری از نفوذ رژیم اشغالگر قدس در منطقه، مبارزه با رژیم صهیونیستی به‌عنوان دشمن جهان اسلام، اقدامات عملی و ایجاد باور در قطعی بودن آزادی قدس و شکست قطعی صهیونیست‌ها	۱۸

ردیف	مقوله‌های عمده (منتج از کدگذاری باز)	مقوله‌های هسته‌ای (کدگذاری محوری)	خوشه‌مقوله‌ای (کدگذاری انتخابی)
۱۹	ارتقای قدرت ایران در جهت نقش پیشرو و پیشگام در تأمین صلح و امنیت منطقه‌ای، افزایش قدرت چانه‌زنی در مورد تغییر دستورکارهای منطقه‌ای، معمار نفوذ و حضور منطقه‌ای ایران، شکست راهبرد مهار و محدودسازی جمهوری اسلامی ایران، شکست طرح مهار و محدودسازی قدرت ملی و منطقه‌ای جمهوری اسلامی ایران، تغییر موازنه نظامی منطقه به نفع جمهوری اسلامی ایران، تأمین امنیت جمهوری اسلامی ایران، رشد بی‌سابقه جایگاه راهبردی ایران، نفوذ همه‌جانبه فرهنگی، سیاسی، امنیتی، اقتصادی و... در کشورهای منطقه، به‌کارگیری ظرفیت حداکثری در راستای نفوذ منطقه‌ای، گسترش نفوذ منطقه‌ای با رویکرد همه‌جانبه، ارتقای جایگاه ایران به‌عنوان یک قدرت منطقه‌ای	ارتقای کیفی قدرت جمهوری اسلامی ایران	
۲۰	افول هژمونی و کاهش نفوذ منطقه‌ای آمریکا، تضعیف قدرت و امنیت رژیم صهیونیستی، کاهش ضریب امنیتی رژیم صهیونیستی، شکست طرح خاورمیانه بزرگ، قرار دادن آمریکا در یک بن‌بست راهبردی، ایجاد ظرفیت برای به شکست کشاندن طرح‌های آمریکا، مبارزه با رژیم صهیونیستی به‌عنوان دشمن جهان اسلام، مبارزه با آمریکا به‌عنوان قلب استکبار جهانی، مقابله با یکجانبه‌گرایی‌های آمریکا	شکست طرح‌های غربی- عبری-عربی در منطقه	
۲۱	درهم‌آمیختگی قدرت دولتی و قدرت نهضتی، تکثیر الگوی بسیج در ابعاد منطقه‌ای، تشکیل ارتش چندملیتی، یکپارچه‌سازی جغرافیای مقاومت	پیاده‌سازی الگوی بسیج‌پایه	
۲۲	مشارکت و مسامحت در ایجاد ساختار قدرت مادی و ایدئولوژیکی منطقه، مشارکت فعال و تأثیرگذار در تعریف و تعیین دستورکارهای مختلف منطقه‌ای، مسئولیت و مشارکت در برقراری و حفظ نظم و امنیت منطقه‌ای، تقویت قدرت و تعمیق نهادی و ساختاری نیروهای مقاومت، ایجاد ارتشی برای حفظ صلح و امنیت منطقه‌ای، ایجاد ظرفیت برای به شکست کشاندن طرح‌های آمریکا، تشکیل جبهه قدرتمند مقاومت	ساخت منطقه مقاومت‌محور	
۲۳	ایجاد هسته‌های مقاومت در سراسر جهان، سطح قدرت مقاومت از سطح قدرت انفعالی و وابستگی به قدرت فعال و تأثیرگذار، توسعه روابط دیپلماتیک با هدف گسترش نفوذ منطقه‌ای، سازش‌ناپذیری در برابر جبهه کفر و استکبار و ارتجاع منطقه و جهان، ایجاد	فراگیری گفتمان مقاومت	راهبردها



خوشه مقوله‌ای (کدگذاری انتخابی)	مقوله‌های هسته‌ای (کدگذاری محوری)	مقوله‌های عمده (منتج از کدگذاری باز)	ردیف
		شرکایی قابل اتکا برای ایران و محور مقاومت	
	شکل دادن به اتحادهای جدید منطقه‌ای و فرامنطقه‌ای	اتحاد/ائتلاف ایران، روسیه و سوریه، شکل‌گیری ائتلاف‌ها و اتحادهای نظامی و غیرنظامی بین بازیگران منطقه‌ای و فرامنطقه‌ای، تغییر الگوهای ائتلاف و اتحاد در نظم نوین منطقه‌ای در غرب آسیا، ایجاد یک اتحاد و ائتلاف ضدژئوپولیتیک، ایجاد اتحادها و ائتلاف‌های بین‌المللی، تشکیل ائتلاف‌ها و اتحادهای نوین منطقه‌ای، شکل دادن محوری از دولت‌های متحد برای ایران، شکل‌گیری اتحادهای راهبردی	۲۴
	شکل‌دهی به نظم جدید منطقه	ایجاد ترتیبات سیاسی-امنیتی جدید در منطقه، تلاش برای شکل‌گیری تمدن نوین اسلامی در مقابله با آمریکا و صهیونیسم، ایجاد نظم نوین منطقه‌ای در جنوب غرب آسیا، ایجاد الگوهای نظم منطقه‌ای، مسئولیت و مشارکت در برقراری و حفظ نظم و امنیت منطقه‌ای، تغییر الگوهای ائتلاف و اتحاد در نظم نوین منطقه‌ای در غرب آسیا، اتخاذ رویکرد مناسب برای پیشبرد اهداف دیپلماتیک	۲۵

نتیجه‌گیری

همه نگاه پژوهشگر به هدف اصلی پژوهش، یعنی تبیین نقش شهید سلیمانی در شکست‌های آمریکا در منطقه بوده است. همان‌طور که در مراحل کدگذاری مشخص شد، تمام مقوله‌های عمده و مقوله‌های هسته‌ای بر حسب خوشه مقوله‌ها (متغیرهای زمینه‌ساز، متغیرهای بازدارنده، عوامل مؤثر، ویژگی‌ها، راهبردها و پیامدها) طبقه‌بندی شده است. اقدامات فوق‌الگو شهید سلیمانی در شکست‌های آمریکا در منطقه شامل ۶ خوشه مقوله است. متغیرهای زمینه‌ساز متشکل از ۶ مؤلفه، متغیرهای بازدارنده شامل ۴ مؤلفه، عوامل مؤثر شامل ۴ مؤلفه، ویژگی‌ها شامل ۷ مؤلفه، پیامدها ۵ مؤلفه و راهبردها شامل ۴ مؤلفه است. در این الگو متغیرهای زمینه‌ساز، متغیرهای بازدارنده، عوامل مؤثر، ویژگی‌ها و پیامدهای الگو مشخص شد. متغیرهای زمینه‌ساز شامل شخصیت فردی، شخصیت همه‌جانبه و کل‌نگر، همگرایی همه‌جانبه،

نفوذ گفتمانی در کشورهای منطقه، ایجاد، توسعه و تقویت گروه‌های مقاومت در سطح منطقه است.

متغیرهای بازدارنده شامل تروریسم، طرح‌های محور غربی-عربی. عربی در سطح منطقه‌ای، تفرقه در کشورهای اسلامی، عدم همراهی برخی افراد، سازمان‌ها و شخصیت‌ها با رویکرد مقاومت است.

عوامل مؤثر شامل درهم آمیختگی ویژگی‌های شخصی و سازمانی، وحدت ملی و اسلامی، فراگیری گفتمان مقاومت و در نهایت الگوهای جدید در سطح منطقه است.

ویژگی‌ها شامل انعطاف‌پذیری، تدبیر و وحدت ملی و اسلامی، راهبر راهبردی، مبدع راهبردهای جدید، مدیریت بودن، مبارزه با تروریسم، منطبق بودن با آرمان‌های امام و رهبر معظم انقلاب اسلامی است.

پیامدها شامل گسترش نفوذ جمهوری اسلامی ایران در منطقه، ارتقای کمی جمهوری اسلامی ایران، تضعیف رژیم صهیونیستی، ارتقای کیفی قدرت جمهوری اسلامی ایران، شکست طرح‌های غربی-عربی در منطقه است.

راهبردها شامل پیاده‌سازی الگوی بسج پایه، ساخت منطقه مقاومت محور، فراگیری گفتمان مقاومت، شکل دادن به اتحادهای جدید منطقه‌ای و فرامنطقه‌ای، و در نهایت شکل دهی به نظم جدید منطقه است.

مصاحبه

▪ اکبری، حسین (۱۴۰۲)، «راهبر قدرت نرم از نظر تا عمل در مکتب شهید سلیمانی».

▪ امیر عبداللہیان، حسین (۱۴۰۰)، «نقش سردار سلیمانی در شکست تروریسم در منطقه».

▪ حیدری، کیومرث (سرتیپ دکترا) (۱۴۰۰)، «نقش سردار شهید سپهد قاسم سلیمانی در موازنه نظامی و قدرت‌های دفاعی جمهوری اسلامی ایران».

- دهقانی فیروزآبادی، سیدجلال (۱۴۰۲)، «نقش سردار سلیمانی در نظم نوین منطقه‌ای در غرب آسیا».
- سعیدی، علی (حجت الاسلام والمسلمین) (۱۴۰۱)، «واکاوی مکتب دفاعی شهید سردار سلیمانی».
- مبینی دهکردی، عبدالله (۱۴۰۱)، «تفکر راهبردی شهید سلیمانی»/
- محمدحسینی، عباس (حجت الاسلام والمسلمین) (۱۴۰۱)، «تیین ابعاد شخصیتی و مدیریتی شهید سردار سپهد سلیمانی».
- محمدی، مهدی (۱۴۰۰)، «تغییر آینه خاورمیانه توسط شهید سلیمانی».

